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Zastavte bolest v

krku nebo záškrt

dovci měli ke mni úctu neb si

bylí vědomi co Činím v zájmu je-

jích a v zájmu celé osady Dále

anonymus píše Že moje manželka
fackovala chlapec Dou-

fám Že by se k tomu žádná žena

dnes v celé zemí nenašla neřku-J- Í

má choť která je zde rozená má

vysoké Školy a dlouhou řadu let

byla v jižních státech principál
kou nad velkými íkolamí Aby
radost závístníků byla dovršena
tož oznamují žo z jara budu pro-

dávat dvě stě tisíc akrů v Du-lut- h

Minn Později vypíší kra-

janům moje cestování po Uhrách

před 15 lety — S krajanským m

na redakci a čtenáře

Kud Hartík

dů povstal v Americe "služebný
problém" Nespočívá y ním tik
než umění udržet služebnou služ-

ného zevněíku a dobrou kuchař
ku v domácností vzdor vňcm výío

uvedenmý okolnostem Problém
rozřešila pí Tícháčková ze St
Louis A nejen to Oženila pří
tom své tří syny a žádný z nich

doposud toho nelituje Tícháčko-

vá rodina jest bohatou Žije ve

velikém krásně zařízeném domě

Má dva automobily Pí Tícháčko-

vá rozřešila "služebný problém"
origeuelně učinila ze služebných
manželky svých synů Vyprávěla
o tom následovně! "Naifi jsem
prvně hleděla u děvčete byla

Dříve jsem so musila
o jeho minulosti podrobně víío

dovědět a musilo to být víc než

I

V$r Nečetlí-l- i jste dosud

Venkov" piSte si o

ukázkové číslo na naši adressu
Dočtete se o moderním způsobu
farmaření zellnářství sadařství
zahradnictví kvčtinářství domác-

ností a jiných pro vás nadmíru

důležitých věceeh

Vkm FARMEÉI hM&tt 11 dělníky
na farmu dsjts 1 OKnAmku do nalaba

Ilulu Vyplatí tof Adv tt

I Telephone: Douglas 3258

Jan Yirák
český pozemkový a pojlšťovnf Jednatel
a generální kontrsktor
stok Jak v Omaze a South Omaze tak I na venkove

ÚŘADOVNA: 1241 Jižní 10 ulice

£ Žádám ctěné krajany: Přijďte

%
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Pozor!

bídná lež vse bylo vyJháao jen na
zničení mé existence V době co

se to mělo stát) bylí u mne na

prohlídce naší krajané pp bratři
Nclrvalové New Yorku Žádám

laskavé čtenáře kdo by o nich

věděl neb oni sami kdyby to čet-

li by mně hned odepsali na uve-

denou adresu tak abych mohl ty
kteří proti mně vypovídali po-

hnali pro křivou přísahu k zod-

povědnosti V oné otisknuté zprá-

vě bylo opominuto že jsem tam

měl též obchod a překážel jsein
tam druhému a proto z krajan-
ské lásky jen za cigára bouřili

proti mně lidí a mého ručitele

Soudce Widman v tom viděl lež

proto to odkládal a odložil to za

měsíc aby to propadlo tu si ale

nu mě vzali okresního návladni-h- o

a ten to hned obnovil a z jed-

noho soudu udělal dva což zde jo

pouze možným Jest to divným

když sám okresní návladni řekne
že ví že lžou proti mně ale že

musí býti při nich V oné zprávě
dále psáno že jsem ze soudní sí-

ně zmizel Soudce z Willou Kiver

nám řekl s "Běžte tam v 9 hodin

a řekněte že jest soud propadlý
neb nemají práva vás tam zdržo-

vat Sli jsme a manželkou do

Arlliyde Neb tam byla naše po-St- a

Na zpáteční cestě jsme sbí-

rali houby Když jsme šli lesem

přišli jsme na lidi první byl S

lid Arazin to byla ta velká četa

ozbrojených farmářů Přiznávám
že jsem mčl pušku tu nosí v le-

sích každý Jest pravda žo jsme
šli vedle cesty lesem a byl to ji-

ný okres ale též každý ví že hou-

by na cestě nerostou Že bychom
se byli bránili zatčení to jest ne-

smysl Proč? My si nebyli vi-

ny vědomi pak jsme měli za sebe

záruku Že onen pisatel jest bez

vzdělání dokazuje tím když

tvrdí že měla mojo manželka

sukně roztrhané Dále každý

krajan ví žo žádný

soudce na vesnici nemá moc ně-

koho vyloučili z okresu neřku-l- i

zo státu Nán odsoudil okresní

návladni proč to každý ví co

dnes platí Dle dopisu od guver-

néra měl jsem vždy právo býti v

Minnesotě a mám právo i na dá-

lo píše že neví jaké kdo má prá-

vo nás vyloučili ze státu aniž by
o tom věděl Dopisovatel to jest
anonymní na to je pravý virtuos
obzvláště o krajanech Co může

žádat veřejnost od takového člo-

věka který sc ani se svými nepo-

rovná My mohli sehnat o mnoho

více na záruku ale na návrh ok

návladního jsmo jeli pryč aby-

chom se vyhnuli dalším nepří-

jemnostem an protivnici prý mě-

li ještě jiné vylhnné na nás věci

Doufám že si pisatel pamatuje

jak ve Willou Kiver zuřili že soud

propadl a že přísahali že teď te-

prve si vymyslí věci aby mě od-

tud dostali Na to mám svědky
Klisnu Minn znám již 7 let a za

ten celý čas nepamatuji že by

lam byl přišel nový osadník ale

již několik se otamtud odstěhova-

lo Krajina tamní není špatná
ale tamní si jí sami haní Je to-

mu rok co jsem přijel zpátky na

moji farmu do Klisnu S mou

vdiku plil se mi podařila od pod-im- a

do máje tam dontat dva kra-jun- y

kteří tam koupili pozemek

Prosím to jest za 7 měničů mého

tamního pobytu Kdio tam do-ulu- l

xa l'H let anonymní dopisova-

li I? Ani jťdutiho krajiinu Já
iii tam farmařil Cebni mimu

jsem ae namáhal abych tu starou

krajinu osadil Lidi xvlášté kra-jui-

jejulilo tam tloot tile jak
mně viděli Žo a Itéky ni jedu kři-

kli přea cestll N ji! piltili
pNeúj nekupujte tady

je samý kámen jeteli pryč atd

Ta mílie dokáiat krajan Frank
HřU I lUeliullle Mnut i jtla pratdmi A celá řad kraja-
nu ru tt mne by li jutá 1 na ta

tHliieltmt s! la budou iÚ W
td pak dmi lo tam iAdný ne-cht-

být Tamiii j krajina j
ďtt dobrá í? Um j kámen tett

dA vybrat a pařel ahnije aW

mu % praruxat Mindiý pak '

v číslo 1317 západní 20 ulice v

Chicagu Tomááek vrátil se ku
své rodině krátce před sedmou
hodinou večer zasmuáei a tib-koli- k

minut na to odebral se v ú

straní a vypil dávku "lysolu"
Zoufalý jeho čin zpozorován byl
okamžitě manželkou Kateřinou
na jejíž pokřik seběhlo se několik
sousedů O případu uvědoměna

byla policie z canalportské stani-

ce žo Tomáška dopravila do

nemocníce kde nemocné-

mu poskytnuto bylo okamžité po-

moci Stav jeho prohlááen byl
nemocničními lékaři za uspokoji-

vý
— Clevelandský 'Plaín Dealer'

přináší tuto zprávu: Kabelogram
oznamující srážku stráží rakou-

ských a ruských na hranici Hali-

če vyvolal zvláštní rozruch mezi

polskými Sokoly zdejšími a pro-

slýchá se že polští Sokolové ma-

jící svou tělocvičnu na Proadway
chystají se pilně na vojnu chtějí

vypravit dobrovolnickou četu bo-

jovat na straně Kakouska a poz-

ději o neodvíslost polského krá-

lovství Zdejší polský Sokol má
asi 300 členů a "tajně" prý se

cvičí ve vojenském umění Lei
clévelandšlí polští Sokolové ne-

půjdou prý na Husa osamoceni

Také v jiných amerických mě-

stech pilné se na vojnu prý při-

pravují Střed polských Sokolů
nachází se v Chicagu a sokolsko-americk- á

legie bude prý míli ti-

síce dobře vycvičených mužů Mi-

mo Sokolů připravují se ku vojně
s Rusem další místní polské polo-vojensk- é

organisace: krakuši hu-

láni střelci a kadeti takže sbor

clcvelandských dobrovolníků bu-

de zvláště silný Polských Sokolů
v Americe je prý asi 15000 a jsou
rozděleni na hnízda (sbory) ne-bo--

"gniazda" — Celá vče jest
bezpochyby kachnou

— Krajan Vladimír Novák ro-

dilý v Čáslavi v Cechách bydlí-

cí na Paulina a 20 ulici v Chica-

gu zdědil před rokem po otci ÍJ000

zlatých které mu byly prostřed-
nictvím Skálový banky odevzdá-

ny Novák ponechal si část pe-

něz na bance zbytek vzal do kap-

sy a začal si žiti jako učiněný ka-

valír Když peníze došly vy-

zvedl si v bunee jiné anebo jed-

noduše udělal dluh a věřitele po-

slal nu pana Duffku aby mu ten-

to zaplatil — Tak v min dnech

přišel Novák do oděvního obcho-

du Kotrba Pros č MJG záp 2(i

ulice vybral si taru za $20 nový
oblek a když mčl platili odkázal
rovněž p Kotrbu na Duffka Pan

Kotrba byl však opatrný a dříve
než Novákovi oblek vydal chtěl

se v bance přesvědčili má-l- i tam

zákazník nějaké peníze Novák

nevyčkal však konce vyjednává-
ní mezi tím co p Kotrba v zadu

obchodu telefonoval sebral již za-

balený oblek a rychle odešel Pan
Kotrba pospíšil však za podaře-

ným zákazníkem upozornil na

něho policistu Hec ker u z lawmlul-sk- é

policejní stanice u Novák br-

zo byl zatčen 17 soudu se Novák

be velkého váhání k vině přiznal
"Já vím žo jsem to neměl dělat

podruhé to již neudělám" to by-

la celá jeho omluva a ospravedl-
něni ltyl uznán vinným a poslán
na i( dni do polepšovny a mimo

to pokutován ještě + 1 a útratami

- Klli Islandu — Nyní so

oéekává a Washingtonu rozhod-

nuti o případu 10 letého Andrea
Krauu-r- jeho! oteo bydlí v t in

IsjJ — J Ave v New Yorku jei
občanem Spoj Států Pani Kra-měrov- á

která před nějukym éa-cii- i

jela do staré vlti na ná

vštěvu wula nyní avéhu yua a

sebou jeho! byli luiieettalt Kra

mému venku IMtě byla při pro- -

hlidťt 114 llllt Mandě UlldhO tA

tlahomy tlné a určena k depotu
ei — 1íU ladricni FratilUek
CenioUd a jho manit Ika která

jtik úřady tvrdl maiUelkoit vůbec

není — iMiiá Pavlína Kodndor-ř-

N jejl 11 letý bratr byli připil
itěui da lemá a nudili # odrhrati
ku stému tttei da Kmtli Uiul ta
ta ale jmiijo pod "aífidaul" by
la dovalena ! Ir témti jejímu bra
tru jiil mi tmím tdiui

odetttutati

Olej sv Jakuba

(t Jíco OU)

Cenu

Jest uej účinnější v tako-

vých případech poskytuje
rychlou a jistou odpomoc I

Lepší jedna unce napřed!

pro zavádínl vody a stavbu

anebo zavolejte telefonem
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— ÚMká iutředai pírwká J4
nota v Chicagu organlsuje pěve-

cký sbor který by sestaven byl
z nejlepňích pěvců Bbor tento

by nacvičil skladby řeckých a

slovanských skladatelů a předvá-dě- l

by je pak před českou í ame-

rickou veřejností Jak víděti

hlásí se íeský živel v Cbícajfu k

životu a bylo by jen přáním na-

ším aby itbor zinkal dobré síly a

co nejdřív zahájil svou činnost

tak aby důstojné českou národ

nost representoval Právě na tom-

to poli dalo by se vykonat! pro
národ více než kdekoli jinde Pře-

jeme jednotě zdaru!
— Také umělecký klub v Chi-

cagu se nově organísuje a zvolil

si odbory výtvarný architektur-n- í

literární a hudební

— Sdruržení českých svobodo-

myslných škol usneslo se ve své

poslední schůzi k návrhu prof
Velemínského aby byl do Ameri-

ky povolán učitel Úlehla který
by za pomocí učitelů Skol svobo-

domyslných sestavil čítanku a ji-

né učebnice Za tím účelem na-

váže Sdruženi styky a Maticí v

New Yorku V Clevelandu aebrá-n- o

bylo již 300 dollarů a na schů-

zi Sdružení v Chicagu bylo upsá-

no 80 dollarů Dá se tedy mysli-t- i

že návrh bude uskutečněn
— Vzácný host — Dr Mixa

lázeňský lékař v Karlových Va-

rech mešká právě v Americe se

svou chotí Hermínou na cestě ko-

lem světa Cestu svou nustoupili
ve francouzském přístavu a na-

vštívili Javu filipínské ostrovy
Čínu a Japonsko odkud se pak

vydali na cestu do Spojených Stá-

tů V Chicagu učinili jen krát-

kou zastávku aby si prohlédli vo-

dopády niagarské Washington a

jiné znarnenitosti načež parníkem
President Grant nastoupí z New

Yorku zpáteční cestu do vlasti

Po čas svého krátkého pobytu v

Chicagu prohlédli si též české

— Ochotnické jubileum — V

síni Slovanské Lípy byla konána

schůze ochotníků za účelem pří-

prav k oslavě padesátiletého ju-

bilea ochotnického divadla v Chi-

cagu Schůzi předsedal p Josef

Čedík a účastenství bylo četné

Vedle množství našich ochotníků

kteří dosud se nalézají takřka v

stálé divadelní činnosti dostavi-

lo se i množství starých veteránů

kteří v prvních letech našeho di-

vadla bývali činní a jsou ochotní
i při této významné slavnosti

Hylo usncíeno aby
slavnost byla odbývána až 23

března ačkoliv původně měli

v úmyslu pořádali ji Yl

příštího městce Změnu dnu stala
se z té příčiny že na 13 ji st usta-

noven koncert mistra Kociána a

pořadatelé nechtěli na stejný den

slavnost ustanovili Také byl již
částečný program sestaven a mi-

mo jiného budou požádáni Ion

Čermák a předseda Národní Hady

p Vráz by oslovili shromážděni
Pokud duUího programu se týče
bylo usneseno aby účinkovali ná-

sledující staří ochotnici z dam

pí Klementová Nováková a pí
V IUadoveová V pánůs Hed

Klimt Jo Nedoma V P ilarcal
V Lenoch Josef Ceilík Jos

Lang Ir Hnbenicht J ("'íikov-sk- ý

V Zajieek Jindř Kohii Jos
Jeniček ěími ovšem nelil jeitS ui

vyčerpán Taktíi bylo

aby starým ochotníkům

b)lv odrvtdáity fentnó diplomy

jejich! provedeni uvěřeno p Aug

lYtrtylovl jen! taktél nálell do

řad starých ochot nika

— V domáciiiMiti nankytaji a

roniiahité problémy k řeS nl Ze-jtu-

je li ta domAciMmt bohatš-

ím iiličana který má několik synů
a mul tmětuávati lwi lmmi V

takových rodinách ilv'-jn- l ři

lháil tu k dvojitým vřivut buď

khtithuá iuui být oVlivá by

a tvny itrpřttidtM im břil-i-

mi Koky nebu j li kluJrhná
hriki mii( fa králka l dámu
Jrl kiev d'kiio id tam kde

jm biii Kmhařkv ( é ra
dm nrnUj tt řeolrnioi j

bhktf a hpťrtt hueMy a lek
lii# iirtiařlkajt najdou li v

%U% ijiiiína U j
iHIka kdy U otťoirí ivym

le-ni-

pfiwa da '( m dijl i svna
Ukn k iíiii tu jva d!tj v

lijniti birmonl i i hhi% diva

Buďta badltvýmt kdyl opoultíU kirn a naobchiiajta JI nikdy
sadám dokud Jita dflvs nepfadvédeiH la nejada Jiná kin opift-nýT- n

imlram Kaposornoit můl nadao býti pMcluon vilat náhody
Fomozta nim trfm poílninlm cabrialt molnémo pMpada naMéstf

Omaha & Gouncil Bluffs Street R R Co

mí řekla sama neb co jsem zvědě-- 1

la v poptavárně po prácí Kdyžj
takovou dívku jsem se odhodlala

přijat jednala jsem n ní jako s

Členem rodiny Práci konali jsmo

vždy společně Nikdy jsem na

služebné nežádala co bych sama

nebyla chtěla učinit líyla-l- i ne-

mocnou oňetřovala jsem ji jako
své vlastní dítě Pomáhala jsem

jí v fiití jejich fiatů a večer vždy

pohromadě jsme se bavívali Par-lo-r

jsme nechali Louisovi a Ma-

ry mé první Blužebné když papa
a já jsme pozorovali že se začína-

jí mít rádi V automobilu spolu

jezdívali ven a když se vzali sla-

vili jsme velkolepou svatbu Pak

jsem si opatřila druhou služebnou

a za tři léta na to slavili jsme dru-

hou svatbu Můj druhý nejstar-š- í

syn se oženil stejným způsobem
Ale Frank třetí syn si pospíSil

ukradl mi služebnou sotvaže u

mně byla půldruhého roku VSe-ck- y

sňatky ukázaly se Šťastnými
Myslím že jo to proto že vSichni

žili spolu pod jednou střechou"

— V těchto dnech došlo v klid-

ném jinak městečku Ilutchinaon

Minn k sebevraždě krajana tak
že událostí tou tamní obyvatel-

stvo jest vzruSeno měrou skuteč-

ně nemalou Tentokráte so jedná
o život mladého farmáře jehož

násilný odchod je tím bolestnější
že tu po zesnulém zůstává bolem

zdrcená manželka a tři malé dít-

ky kterým pomoci manžela u otce

bylo dosud zapotřebí svrchovanou

měrou Sebevraždy v případě
tomto se dopUHtil krajan Franti-

šek Červený mladý farmář který
žil na své pěkné farmě u Bear-lak- e

Cin jeho nevysvětluje se v

celém okolí jinak než tím žo

mladý muž dopustil so nepředlo-
žené přenáhlenosli ze zármutku

nad stavem své staré matky Ta-

to byla totiž do nedávné doby v

nemocnici a sice v oddělení pro
duševně choré ale před krátkou
dobou bylo jí správou ústavu ve

kterém byla držma dovoleno y

se vrátila domů Tam pak syn

její senul že choroba její místo

by nc lepšila značnou měrou su

zhoršila a proto se laky nemálo

nud lim trápil V právě minu-

lých dnech jednoho rána šel ko-

lem farmy Červeného soused Jan
Klíma Pant Červená běžela mu

naproti a žádala jej aby se šel k

nim podívat co František udělal
Klíma šel u tu jej pani Červená

zavedla do sklepa pod stáji kdo

se Červený svíjel na Kemí holeni!

Itylo patrno žo nebohý muž požil
značnou dávku nějakého jedu
Klima pomohl paní Červené mulu

jejího dopravit! do obytného sta-

veni odkud pak telefonicky při-

volal nejbliišíhii lékaře Ten se

také na farmu Červených ne

dlouho dostavil al pro mladého
farmáře nemohl udělali ji! nic

itchof otrava hyU J i 2 načně po
kroviln Červený vfďmil ic je5-t-

nsbvl a roiloitěíl a ienou
dětmi oMjUnimi přáteli ale to by-

lo všf ro jeit J byl Aby pt po
ledid lemřt l a kirtt následkem po-

lití dvojí větší d4vky paiUtké #e

len? jak bylo kunttatovámi
iuit n ni lkařeiu

V ěe%kém průiiiyuluvém

pana Vbka na vyrh trauJ
v nvrUndu O tlc4ht k nehodí
Yn fcHcrid ina Jelrtft přeraíe
na toni pravá noha juměttuattJ
mu lam dělníku Jfu lVhire
kjhutt Nmttiova ubtiUiien %h[

VrU ran4h ibl BriiHKMUC

AImiv lSh"rtkJ ml frrJ
Malt tioklt K% iVl kiUtrrk

— f laufáUut ! (ipitni tto

HdhU um itaUiti laiítn4nl
mkud M dMta rívf H t
nb#Kriii faUif krajan Martin'

Tomil k byd-lo- l i avtni rdinn

SEVERO -- NĚMECKÝ ILOYD

BALTIMORE - BŘEMEN
Velké moderní dvouiroubové jednokajutoré parníky

rohodlí be přepychu Lahodná jídla
Vleohny kajuty uprostřed lodi Naprostá bezpt&nost
Besdritovi telerňflt Podmořské lignály

Přlméřené ceny:
Druhá kajuu $5750

TřeU kajuta- - $3500
Touše m "Rhela" 'Main" a "Neekar"
Meilpalubl $3300

Kdyl jmlete navitlvlt starý Joraov v Cechách jeďts přea BJ
Úmore

Kdyi posíláte pro své příbuzné neb přátely aby přijeli do Arua

riky a Čech kupte jim vyplacené fstky přea lUltimore
O úplné podrobnosti pořádej U
A B0HUMA0HER A 00 R CLAUSENIX78 A 00

General A(řnta (loneral Wwstern Ageuta
Baltimore Chicago

arifb jjieh láatupea v lyeh Hpojnýeh HtAtaeh

Loo -G- lose-AndrcoGcn llordivcro Go
ruláti ta lkia

IUíii vyt4Mat a Ukovaaé Hilut — llaotaaý lk laWaay
Wk a kw4 itvH — 0ttj dril kUllkjr auttrk abutl blikly atM

kS br4 atbwja a arKiva4 alwli drtika

9th and Harnay lUteU Omaha Nebr

hta k r'1-- lUr4 at-- Sé ' fla i
vakaa áta Mar4 ataxii ftl tWaai at4J%a mI f4
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1taM ik a
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jiti boji bůh loha ticthohatl

kdy! jdu pra čhxěk )i) tud tn
l'Vk J" 2 i 3 dat 14

if pak dá ttl lat jjvru i pátky lil md ta ji 5 dui

labilky ia tři dollary IUI j?m
ta dflal jen pra la abych dtal
nov! tmadnUy da naij krajiny
Pak takový iltWta Miá di st!
t4 ki4 od lha autJt

MTKUltMi Mm ti ritc
PUi - N Jdl taySH jditrl
krajana odpovídám Krajaně

kda jt# íetlt lpi a v u u imh

rliopili ju J byU iia g b-l-
i

lAU SUlujt ttřfjnoitl i
Iru (! a iWbna aiMht bil

jrrrcn cncwino oopamy
tOMf H OMAHA Ml

Jk UtiiHÍj! til tak jmouira


